
 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Zápis z jednání   

Den:  09. 12. 2020  
Čas:  10:00 – 11:30 
Místo:  online jednání 
Přítomni:  Bc. Iva Valášková, Mgr. Anna Volfová, Mgr. Simona Sedláčková MHA  MPH, Bc. Artem 
Vartanyan, Mgr. Jiří Richter, MUDr. Jiří Dolák, PhDr. Petr Hrouzek Ph.D., Mgr. Tomáš Koňák, 
Mgr. et Mgr. Nora Staňková, Ph.D., Mgr. Vojtěch Janouškovec, DiS., Mgr. Tomáš Harant, PhD., 
AAS Drug – out Klub, z.s., Mgr. Iva Šulcová, Pavel Cedivoda, Mgr. Jarmila Vedralová, Ing. Lucia 
Kiššová, doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D. Mgr. Barbara Janíková, Mgr. Kateřina Horáčková, 
Bc. Lenka Ježková 
 
 
Program jednání 

1. Informace sRVKPP (jednání RVKPP, konference Psychoaktivní léky, dotační řízení 2021) 
2. Informace o aktualitách odborných a střešních organizací (Informace ČAA - vzdělávání, 

zdravotní výkony, vězeňství) 
3. Aktuální stav ve službách 
4. Různé 

Stručný popis jednání 

1. Informace sRVKPP (jednání RVKPP, konference Psychoaktivní léky, dotační řízení 2021) 

Lucia Kiššová zahájila jednání informacemi z jednání RVKPP dne 5. listopadu 2020. Na základě 
jednání RVKPP vláda schválila navýšení finančních prostředků v celkové výši 68mil. korun. 
Byla uznána online forma primární prevence jako legitimní způsob její realizace a v době, po kterou 
budou uzavřeny školy, by tato forma měla být plně hrazena a poptávána. 
Co se týče Statutu Rady, byla upravována terminologie protidrogové politiky. Dne 14. prosince 2020 
by měla vláda projednat rozšíření RVKPP o nové členy: Svaz měst a obcí ČR, pacientské sdružení 
Recovery a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 
Ve věci certifikací Rada schválila prodloužení certifikátů do 30. června 2021, nyní probíhá druhá 
výzva k podání nabídek a jejich vyhodnocování. 
Rada projednala Metodiku sběru dat o sekundární drogové kriminalitě, kterou zpracoval Institut pro 
kriminologii a sociální prevenci. Metodika by měla ovlivnit výkaznictví policie ČR. 
RVKPP vzala na vědomí informaci A.N.O. o situaci ve vězeňství, všechny věznice by měly v 
průběhu nouzového stavu vězňům poskytovat možnost dálkového videokonferenčního spojení se 
službami. 
 
Byly představeny aktuality dotačního řízení Úřadu vlády ČR. Jednání dotačního výboru je 
naplánováno na 16. a 17. prosince, výsledky by měly být nejpozději do 4. ledna 2021. Lucia Kiššová 
apelovala, aby organizace nezapomínaly posílat formulář A datovou schránkou a důkladně pročetly 
podmínky výzvy pro podání žádosti o dotaci, jelikož se stává, že musí být projekt vyřazen pro 
nesplnění formálních náležitostí. Co se týče víceletých smluv s organizacemi, dříve byla ve smlouvě 
uvedena výše dotace, kterou by měl příjemce dostat po dobu tří let, nyní ale ve smlouvě finanční 
plnění uvedené nebude.  



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 2 (celkem 4) 

Vojtěch Janouškovec popsal problém, který nastává vždy začátkem roku, kdy je třeba pokrýt výdaje 
(minimálně mzdy). Tento problém řeší úvěrem ve výši potřebné pro pokrytí mezd minimálně na 
první dva měsíce v roce, banka se vždy opírala o víceletou smlouvu, která činila jakousi záruku. 
Letos nebylo možné předložit tuto smlouvu s Úřadem vlády ČR a nyní není zcela jisté, zda bude 
úvěr schválen. Na rozhodnutí banky nemá vliv jen absence smlouvy, ale také nejistá ekonomická 
situace způsobená protiepidemickými opatřeními. 

Lucia Kiššová poznamenala, že memorandum již není pro sRVKPP ulehčením administrativy a 
vznesla dotaz, zda je pro služby tato smlouva benefitem, přestože v ní nebude uvedeno finanční 
plnění. Účastníci jednání se shodli, že smlouva má stále pro ně smysl, minimálně, jako morální 
ujištění vzájemného vztahu, i bez finančního zajištění je pro služby důležitá. Jarmila Vedralová 
poděkovala za zpětnou vazbu a sdělila, že proces víceletých smluv bude spuštěn. 

Jiří Richter požádal sRVKPP o konkrétnější informace ke stavu dotačního řízení. Lucia Kiššová 
uvedla, že aktuálně probíhá hodnocení projektů, bylo podáno 272 žádostí s celkovým požadavkem 
386mil. korun, z toho 36 projektů muselo být vyřazeno pro nedodržení formálních náležitostí. Jiří 
Richter reagoval dotazem, zda by nebylo jednodušší změnit podmínky podání žádosti respektive 
zasílání formuláře přes datovou schránku, aby nemusely být projekty vyřazovány. Jarmila Vedralová 
informovala, že změnou oproti minulým rokům je, že dotační řízení přešlo pod správní řád, tudíž 
jsou podmínky procesní záležitostí a jejich změna vyžaduje velké legislativní změny. sRVKPP se 
této procesní záležitosti věnuje a bude se snažit na tuto konkrétní podmínku žadatele více 
upozorňovat, aby nedocházelo k vyřazování projektů.  

Jarmila Vedralová informovala o konferenci Psychoaktivní léky 2020, která proběhla dne 27. října 
2020 on-line. Sledovanost byla okolo 200 účastníků, podařilo se otevřít novou oblast, v návaznosti 
na konferenci a s ohledem na Akční plán, budou podniknuty další kroky - oslovování institucí atd. 

Viktor Mravčík uvedl aktuální informaci o naloxonovém projektu, že dodávka by měla proběhnout 
začátkem příštího roku. Vláda vzala na vědomí informaci o realizaci tohoto projektu a schválila 
možnost účasti dalších nízkoprahových programů. 

Proběhly zbývající dva regionální semináře z letošního cyklu Eliminace VHC mezi uživateli drog v 
ČR, které přispívají k nastavení a posílení spolupráce adiktologických programů a klinických 
pracovišť pro léčbu VHC. Eliminační plán, který schválila Rada, se daří realizovat i přes situaci 
s COVID-19.  

Viktor Mravčík se zúčastnil jednání meziresortní Koordinační pracovní skupiny Národního programu 
HIV/AIDS. Existují poměrně optimistické zprávy, pokud jde o incidenci tohoto onemocnění v české 
populaci. Počet nových případů ovlivňuje několik faktorů, jako je zvýšená diagnostika, ale i vliv 
lockdownu, kdy část rezidentů, kteří pobývali u nás, se nedostali zpět do své země, kde byli léčeni a 
přihlásili se k léčbě v ČR. Maximum případů je spojeno s homosexuálním stykem, narůstá ale i 
počet heterosexuálních přenosů. Na jednání se také probíralo samotestování na HIV, které v ČR 
zatím není dostupné. Byla provedena studie přesnosti a proveditelnosti (manipulace, porozumění) 
testů, proběhla diskuze, zda a případně kolik testů by se stalo součástí testovací strategie i v ČR. 
Co se týče dotačního programu na Národní program HIV/AIDS, bylo alokováno 10 mil. korun, oproti 
minulým letům je to nárůst, ale do budoucna částka nedostačující. 

2. Informace o aktualitách odborných a střešních organizací (Informace ČAA - vzdělávání, 
zdravotní výkony, vězeňství) 

ČAA 



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 3 (celkem 4) 

Zástupkyně ČAA uvedla informace k tématu adiktologických výkonů. V létě letošního roku jednalo 
ČAA s pojišťovnami, aktuálně je snaha o navýšení frekvence adiktologických výkonů. V rámci 
reformy psychiatrické péče běží projekt adiktologických multidisciplinárních týmů, v rámci kterého 
proběhne evaluace současných i nově navržených výkonů. Projekt bude trvat déle než do léta a 
celý proces se tak protáhne. Klíčovou osobou v této oblasti je  Mgr. Lenka Šťastná Ph.D. 

Příprava specializačního vzdělávání pro klinického adiktologa je v procesu. Spis je hotový, má 
konkrétní podobu, v roce 2020 byl podán a schválen. Pod tento bod spadá také téma psychoterapie. 
Vize ČAA je taková, že klinický adiktolog, jehož koncept právě vzniká, by mohl za předpokladu 
komplexního vzdělávání dosáhnout na určitou formu psychoterapie a provádět ji legálně. Existuje 
dlouhodobý koncept, jak by se měl adiktolog k psychoterapii stavět, ČAA navrhuje v tomto směru 
navýšit kompetenci adiktologů. Zástupkyně ČAA také sdělila aktuální informaci, že VZP zahájila 
pilotní projekt Příspěvek na podporu zvýšení dostupnosti psychosociální podpory, který je tak 
možností pro pacienty – pojištěnce VZP získat až 10 terapeutických sezení zdarma. 

APSS  

APSS sleduje posuny v novele zákona č.108/2006 o sociálních službách, další činnost asociace je 
aktuálně orientována mimo adiktologické služby. Co se týče testování na COVID-19 v sociálních 
službách, pro příští rok je plánováno zachovat mimořádné dotační tituly. 

3. Aktuální stav ve službách 

Napříč službami je nabízeno klientům testování na COVID-19, ale zájem o něj není příliš velký. 

 
DRUG – OUT Klub, z.s. 
 
Od minulého týdne je znovu otevřená i kontaktní místnost a funguje hygienický servis. 

Laxus, z.ú. 
 
Laxus obohatil systém testování o antigenní testy a určil „COVID managera“, který se zabývá situací 
ohledně COVID-19 a tím umožňuje ostatním soustředit se na odborné věci. Dle sběru dat byl zjištěn 
nárůst injekčního užívání a také vzestup rizikového užívání a experimentování mezi mladistvými od 
14 do 19 let prostřednictvím internetu. Tento trend souvisí s prostředím sociálních sítí, které děti 
považují za bezpečnější, než reálné prostředí (park, ulice). Na vzestupu je také užívání opiátů. 
Dalším poznatkem Laxusu je, že online poradenství je velmi efektivní jako doplněk služeb, ale 
samostatně je nefunkční.  
 
Renarkon o.p.s. 
 
V týmu terénních pracovníků se objevila nákaza, ale situace byla zvládnuta. V terapeutické 
komunitě jsou stále určené týmy, které se střídají. Co se týče primární prevence, probíhá na školách 
nyní často v rámci hodin tělocviku. Krajskou hygienickou stanicí bylo vydáno nařízení o zákazu 
příjmu klientů do center následné péče. Renarkon po konzultacích na lokální úrovni vyhodnotil toto 
nařízení jako nerelevantní vůči adiktologickým službám a klienty přijímá. Přibývá závislosti na 
sociálních sítích, na internetu tráví lidé více času, týká se to dětské i dospělé populace. 
 
Prevent 99, z.ú. 
 
V Českých Budějovicích je zaznamenáván sociální propad klientů, klienti trpí často nedostatkem 
jídla, spolupráce s potravinovou bankou nabývá na významu. Zástupce Preventu označil za 



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 4 (celkem 4) 

užitečné případné uvedení vládních nařízení „semaforu“ a „PES“ do souladu co se týče doporučení 
adiktologickými službám. Viktor Mravčík uvedl možné přirovnání stupně PES 1 k zelené barvě na 
semaforu, stupně PES 2 a 3 k oranžové barvě a stupně 4 a 5 k červené barvě semaforu. 

VSČR 
 
Ve vězeňské službě aktuálně není situace ohledně COVID-19 dobrá. Intenzivně se pracuje na 
rozšíření možností skype hovorů vězněným osobám. Vybavení bude nakoupeno, prostory mohou 
být zajištěny, nicméně problém bude pravděpodobně v nedostatku personálu. 

Drop In, o.p.s. 
 
Služby fungují bez omezení, Drop In má nově antigenní testy pro zaměstnance. Substituční centrum 
na Bulovce přijímá nové klienty a funguje tam spolupráce s policií ČR, která pomáhá korigovat 
situaci v okolí. V kontaktním centru byl zaznamenán zvýšený zájem o sociální poradenství. 
 
Progressive, o.p.s. 
 
Služby fungují s opatřeními. Progressive zaznamenal situace, kdy jsou klienti pozitivní na COVID-19 
a nechtějí situaci řešit. 
 
4. Různé 

Jiří Richter upozornil, že by bylo užitečné projednat strategii k připravované vakcinaci proti COVID-
19 ve vztahu k adiktologické cílové skupině. Jarmila Vedralová uvedla, že sRVKPP sleduje vývoj 
situace v celorepublikovém měřítku a souhlasila s potřebou samostatného jednání na toto téma. 

Lucia Kiššová oznámila, že příští týden odchází na mateřskou dovolenou a poděkovala všem za 
spolupráci. Bude vyhlášeno výběrové řízení na pozici vedoucí Oddělení koordinace a financování 
protidrogové politiky, jako záskok za mateřskou dovolenou. 

Termín příštího Adiktologického fóra bude za dva měsíce a bude sdělen prostřednictvím emailu. 

 
Zapsala: Bc. Lenka Ježková 
Dne: 9. prosince 2020 
 


